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Condividi

 

ATTENZIONE:

gli articoli di questo numero della rivista sono consultabili solo dagli
abbonati registrati

 

Tramite il link sottostante potrai scaricare e compilare la cedola per
l’abbonamento a 

“Finanza & Fisco” o il suo rinnovo

(https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/)

 

 

 

Commenti

 

 

Le sanzioni  agevolate possono essere oggetto di  ripetizione? Brevi
note all’ordinanza n. 3984/2021 della Corte di Cassazione

https://www.addtoany.com/share
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
https://www.finanzaefisco.com/abbonamenti/
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2021/A2106547.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2021/A2106547.pdf
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di Alvise Bullo e Elena De Campo

 

 

Giurisprudenza

 

 

Corte Suprema di Cassazione:

Sezioni tributarie

 

Costi ed oneri – Nozione di inerenza nel reddito d’impresa
 
L’inerenza di una spesa non può essere negata per il solo fatto che appaia eccessiva. Indeducibile
solo il costo abnorme
Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Sentenza n. 2224 del 2 febbraio 2021:
«IMPOSTE SUI REDDITI – Redditi di impresa – Criteri di valutazione – Costi ed oneri – Riferimento – All’oggetto
dell’impresa – Necessità – Ai ricavi conseguiti – Esclusione – Fondamento – Antieconomicità e incongruità della
spesa – Rilevanza – Sono indici rivelatori della mancanza di inerenza, pur non identificandosi con essa •
ACCERTAMENTO DELLE IMPOSTE SUI REDDITI – Abuso del diritto – Elusione fiscale – Sussistenza delle
condotte elusive tipizzate dal legislatore – Necessità -Esclusione – Condotte atipiche – Contenuto – Costruzioni
di puro artificio – Rilevanza – Art. 37-bis, del D.P.R. 29/09/1973, n. 600 – Art. 10-bis, della L. 27/07/2000, n.
212 • IMPOSTE SUI REDDITI – Redditi di impresa – Criteri di valutazione – Costi ed oneri – Accertamenti e
controlli – Poteri degli uffici delle imposte – Costi deducibili – Sindacabilità delle scelte imprenditoriali –
Condizioni – Incongruenza di costo enorme»
 
Spesa ritenuta incongrua dal Fisco. Il contribuente è tenuto a dimostrarne l’inerenza in termini
qualitativi
Corte Suprema di Cassazione – Sezione VI Civile – T – Ordinanza n. 6368 del 8 marzo 2021:
«ACCERTAMENTO TRIBUTARIO – IVA (Imposta sul valore aggiunto) – Avviso di accertamento – Atto impositivo
emesso in violazione del contraddittorio endoprocedimentale – Regime previgente alle modifiche introdotte
dall’art. 4-octies, del D.L. 30/04/2019, n. 34, conv., con mod., dalla L. 28/06/2019, n. 58, in vigore dal 1° luglio
2020 – Controllo “incrociato’’ o “a tavolino” – Prova di “resistenza” – Necessità – Esclusione • IMPOSTE SUI
REDDITI – Redditi di impresa – Criteri di valutazione – Costi ed oneri – Riferimento – All’oggetto dell’impresa –
Necessità – Ai ricavi conseguiti – Esclusione – Fondamento»

http://www.pianetafiscale.it/files/Autori/2021/A2106547.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106553.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106553.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106553.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106569.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106569.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106569.pdf
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Pluralità di violazioni – Richiesta del cumulo giuridico delle sanzioni ex
art. 12 del D.Lgs. n. 472 del 1997

 

Come  richiedere  al  giudice  il  cumulo  giuridico  delle  sanzioni  e
tassazione dell’utilizzo della riserva da rivalutazione a copertura dei
prelievi del titolare dell’impresa individuale

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n.  3440  dell’11  febbraio  2021:  «ACCERTAMENTO  DELLE  IMPOSTE  SUI
REDDITI – Accertamenti e controlli – Accertamenti bancari – Ricostruzione del
reddito – Considerazione dell’incidenza percentualizzata dei costi – Necessità –
Esclusione – Art. 32, del DPR 29/09/1973, n. 600 • SANZIONI TRIBUTARIE –
CONTENZIOSO TRIBUTARIO – Poteri ed obblighi del giudice tributario – Concorso
di violazioni e violazioni continuate – Pluralità di violazioni – Cumulo giuridico
delle sanzioni ex art. 12 del D.Lgs. n. 472 del 1997 – Richiesta di applicazione in
sede di legittimità – Ammissibilità – Condizioni – Formulazione della richiesta nel
giudizio  di  merito  –  Necessità  –  Art.  12,  del  D.Lgs.  18/12/1997,  n.  472  •
RIVALUTAZIONE DEI BENI DI IMPRESA -Rivalutazione volontaria del capannone –
Impresa individuale – Creazione,  in bilancio,  della riserva da rivalutazione -
Utilizzo  della  riserva  da  rivalutazione  per  riappianare  il  conto  “titolare
c/prelevamenti”, con compensazione di parte della riserva da rivalutazione con
il credito verso terzi – Impossibilità di utilizzo per compensare un credito della
ditta  nei  confronti  di  terzi,  in  particolare  del  titolare  che  aveva  compiuto

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106573.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106573.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106573.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106573.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106573.pdf
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prelevamenti nel corso del tempo – Affermazione – Conseguenze – Attribuzione
della  qualifica  di  redditi  della  ditta  delle  risultanze  del  conto  “titolare
c/prelevamenti”»

 

Sanzioni definite in via breve – Ipotesi di ripetibilità

 

Cessata materia del contendere con riferimento all’imposta per sgravio
disposto  dall’ente  impositore.  Ammesso  il  rimborso  delle  sanzioni
versate in via agevolata ex articolo 17 D.Lgs. n. 472/1997

Corte Suprema di Cassazione – Sezione V Civile Tributaria – Ordinanza
n.  3984  del  16  febbraio  2021:  «SANZIONI  TRIBUTARIE  –  Avviso  di
liquidazione dell’imposta  sulle  successioni  con  contestuale  irrogazione delle
sanzioni – Sanzioni versate in via agevolata ex articolo 17 D.Lgs. 472/1997 –
Dichiarazione di cessata materia del contendere con riferimento all’imposta per
sgravio disposto dall’Agenzia delle entrate – Richiesta di rimborso delle sanzioni
agevolate  versate  dal  contribuente  –  Legitt imità  –  Ragioni  –  Lo
sgravio/annullamento in autotutela impone il rimborso delle sanzioni anche se
versate per aderire alla definizione agevolata delle sanzioni ex art. 17, comma
2, del D.Lgs. 18/12/1997, n. 472»

 

Sezione III Civile

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106550.pdf
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Fondo patrimoniale – Debito contratto nell’esercizio dell’impresa

 

Fondo patrimoniale: l’estraneità dei debiti  dalla matrice “familiare”
può essere provata anche in via presuntiva

Corte Suprema di Cassazione – Sezione III Civile – Ordinanza n. 2904
dell’8  febbraio  2021:  «ESECUZIONE FORZATA –  FONDO PATRIMONIALE  –
Esecuzione sui beni e frutti opposizioni – Debiti relativi ai bisogni della famiglia –
Onere della prova gravante sul debitore – Individuazione – Criteri – Anche a
mezzo  di  presunzioni  semplici  –  Ammissibilità  –  Portata  –  Debiti  assunti
nell’esercizio dell’attività d’impresa o professionale – Ammissibilità – Limiti –
Fattispecie – Fideiussione stipulata dal socio a garanzia di fido bancario ottenuto
dalla società – Art. 170 c.c. – Art. 2697 c.c. – Art. 2729 c.c. – Art. 615 c.p.c.»

 

Sezione lavoro

 

Socio e amministratore di S.r.l. – Obblighi contributivi

 

Socio  e  amministratore  di  S.r.l.  già  iscritto  alla  gestione  separata
Co.Co.Co. presso l’Inps. Esclusa la doppia contribuzione se si limita a

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106581.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106581.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106581.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106581.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106588.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106588.pdf
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far da referente per clienti, fornitori e assume personale

Corte Suprema di Cassazione – Sezione Lavoro – Ordinanza n. 1759 del
27 gennaio 2021: «INPS – CONTRIBUTI PREVIDENZIALI – Artigiani ed esercenti
attività commerciali – Iscrizione nella gestione IVS – Attività di socio di società –
Contributi dovuti dagli iscritti alle gestioni speciali degli artigiani e commercianti
– Soggetti obbligati – Iscrizione nella gestione IVS – Socio di società – Socio e
amministratore di S.r.l. – Requisiti che devono ricorrere affinché sorga l’obbligo
dell’iscrizione alla gestione assicurativa – Partecipazione al lavoro aziendale con
carattere di abitualità e prevalenza – Caso di specie – Referente per clienti e
fornitori  e  firmatario  nell’assunzione  di  personale,  senza  la  partecipazione
diretta all’attività materiale ed esecutiva dell’azienda – Conseguenze – Difetto
dei requisiti – Mancanza dei presupposti per l’iscrizione alla gestione Inps per gli
esercenti  attività  commerciali,  che  non  opera  nei  confronti  del  socio  o
amministratore  di  S.r.l.  in  difetto  dei  requisiti  congiunti  di  abitualità  e
prevalenza  dell’attività  –  Art.  1,  comma 203,  della  L.  23/12/1996,  n.  662»

 

 

Prassi

 

 

Agenzia delle Entrate

http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106588.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106588.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Giuri/2021/G2106588.pdf
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Incentivi per il rafforzamento patrimoniale delle imprese di medie
dimensioni

 

Riconoscimento  dei  crediti  d’imposta  per  il  rafforzamento
patrimoniale.  Accesso  ammesso  in  caso  di  trasformazione  c.d.
progressiva  di  società  di  persone  in  società  di  capitali

Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 74 del 2 febbraio
2021:  «INCENTIVI PER IL RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE DELLE IMPRESE –
Credito d’imposta in favore degli investitori – Credito d’imposta in favore delle
società che aumentano il capitale – Società di persone trasformata in società a
responsabilità limitata entro il 31 dicembre 2020 e aumenti di capitale sociale
entro la medesima data – Possibilità di fruire del beneficio fiscale – Affermazione
– Art. 26, del D.L. 19/05/2020, n. 34, conv., con mod., dalla L. 17/07/2020, n. 77
(Decreto “Rilancio”) – D.M. Mef del 10 agosto 2020»

 

Tax credit patrimonializzazione delle imprese di medie dimensioni. Le
modalità di determinazione della soglia dei ricavi e della riduzione del
fatturato in presenza di conferimento d’azienda in società di capitali

Risposta ad interpello – Agenzia delle Entrate – n. 117 del 17 febbraio
2021:  «INCENTIVI PER IL RAFFORZAMENTO PATRIMONIALE DELLE IMPRESE –

http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106616.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Prassi/2021/P2106619.pdf
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Credito d’imposta in favore degli investitori – Modalità di determinazione della
soglia dei ricavi e della riduzione del fatturato in presenza di conferimento –
Caso di specie – Società costituita nel 2020, a seguito del conferimento di una
ditta  individuale  e  aumento  di  capitale  entro  il  31  dicembre  2020  –
Determinazione  della  soglia  dei  ricavi  e  della  riduzione  del  fatturato,  ai  fini
dell’attribuzione del credito d’imposta di cui al comma 4 dell’articolo 26 del D.L.
n. 34/2020 ai soci conferenti a titolo di aumento di capitale – Modalità – Art. 26,
del D.L. 19/05/2020, n. 34, conv., con mod., dalla L. 17/07/2020, n. 77 (Decreto
“Rilancio”) – D.M. Mef del 10 agosto 2020»

 

 

Legislazione

 

 

Incentivi per il rafforzamento patrimoniale delle imprese di medie
dimensioni

 

Tax credit patrimonializzazione per le società di medie dimensioni. Dal
12 aprile al 3 maggio via alle “Istanze investitori”. Dal 1° giugno al 2
novembre per inviare le “Istanze società”

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
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Provvedimento del Direttore dell’Agenzia delle entrate dell’11 marzo
2021,  prot.  n.  67800/2021:  «Definizione  dei  termini  e  delle  modalità  di
presentazione all’Agenzia delle entrate delle istanze per avvalersi dei crediti
d’imposta di cui ai commi 4 e 8 dell’articolo 26 del decreto-legge 19 maggio
2020,  n.  34,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,
come modificato dall’articolo 1, comma 263, della legge 30 dicembre 2020, n.
178»

 

 

Avvertenze – Le informazioni e i materiali pubblicati sul sito sono curati
al  meglio  al  fine  di  renderli  il  più  possibile  esenti  da  errori.  Tuttavia
errori,  inesattezze  ed  omissioni  sono  sempre  possibili.  Si  declina,
pertanto,  qualsiasi  responsabilità  per  errori  ed  omissioni
eventualmente  presenti  nel  sito.

 

 

http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf
http://www.pianetafiscale.it/files/Legis/2021/L2106593.pdf

